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Jest to drugi z serii artykułów przedstawiających 
mało znane rośliny, które znalazły zastosowanie 

w leczeniu chorób jako leki wspomagające lub uzupeł-
niające u ludzi i w medycynie weterynaryjnej. W ni-
niejszym artykule scharakteryzowano roślinę hako-
rośl rozesłaną – Harpagophytum procumbens DC oraz 
kadzidłowiec indyjski – Boswellia serrata.

Harpagophytum procumbens – nazwa tej rośliny 
prawdopodobnie pochodzi od greckiego słowa harpa-
gon – hak do chwytania oraz od łacińskiego procumbo – 
pokładam się, nachylam. W Polsce powszechnie stoso-
wane są dwie nazwy: hakorośl rozesłana oraz diabelski 
(czarci) pazur (z ang. devil’s claw). Ojczyzną czarciego 
pazura są kraje Afryki Południowej: Namibia, Botswa-
na, Republika Południowej Afryki i Angola, występuje 
on także na terenie Zambii, Zimbabwe i Mozambiku. 
Roślina zasiedla sawannę na suchym obszarze pustyni 
Kalahari, gdzie stanowi rezerwę żywnościową i wod-
ną dla zwierząt zarówno dzikich, jak i hodowlanych 
(1). Diabelski pazur to wieloletnia roślina o bulwia-
stym korzeniu charakteryzująca się pełzającymi jed-
norocznymi pędami o długości ok. 1–1,5 m, wyrasta-
jącymi z pierwotnej bulwy (bulwy matecznej), której 
korzeń palowy wrasta na głębokość 1–2 metrów i wy-
twarza dodatkową wiązkę bulwiastych korzeni spi-
chrzowych, przypominających bulwy ziemniaczane 
(2). Liście są pierzasto wcinane i pokryte gruczołami, 
kwiaty w kształcie trąbki koloru jaskrawoczerwonego 

Hakorośl rozesłana i kadzidłowiec indyjski – mało znane 
rośliny występujące w preparatach weterynaryjnych
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Harpagophytum procumbens and Boswellia serrata – little known herbal 
plants occuring in veterinary commercial preparations

Markiewicz W., Department of Pharmacology and Toxicology, Faculty of 
Veterinary Medicine, University of Warmia and Mazury in Olsztyn

In this article, I would like to introduce knowledge about two medicinal plants and 
their use in veterinary medicines. Harpagophytum procumbes (known as devil’s 
claw), and Boswellia serrata, are traditional, medicinal plants for thousands of 
years. Herbal medicine is one of the most important aspects of complementary 
medicines. Native people, in the steppes of South and Southwest Africa, use 
extract of Harpagophytum procumbes for the treatment of various diseases. Many 
preparations of devil’s claw are currently used in animals, and have become very 
popular in recent years in the alternative treatment of inflammatory disorders of 
the muscloskeletal system. There is good in vitro and in vivo pharmacological 
evidence of the anti-inflammatory and analgesic properties of radix Harpagophyti. 
Boswellia serrata is a deciduous, middle sized tree, which is mostly concentrated 
in tropical regions. It is one of the most ancient and respected medicinal herb in 
Ayurveda. Historically, Boswellia serrata was is recommended for osteoarthritis, 
juvenile rheumatoid arthritis, soft tissue fibrosis and spondylitis without any 
adverse effect. Oleo gum resin, containing boswellic acid, obtained from that 
tree, may be used for alleviating bronchitis, asthma and various gastrointestinal 
disorders due to its antiinflammatory effects.
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lub niebieskawofioletowego. Owoc suchy, niepękają-
cy, jednonasienny, po dojrzeniu zdrewniały i bardzo 
twardy, ma średnicę około 15 cm, wyposażony w cztery 
rzędy wyrostków zakończonych dwoma ostrymi ha-
czykowatymi kolcami. Haczykowate wyrostki łatwo 
przyczepiają się do sierści zwierząt, powodując ska-
leczenia, mogą wbijać się w stopę, kopyto lub pysk 
zwierzęcia, prowadząc do wykrwawienia lub śmierci 
głodowej (3). Surowcem farmakopealnym są magazy-
nujące wodę w celu przetrwania pory suchej, trwają-
cej w regionach subsaharyjskich 10 miesięcy, wtórne 
bulwy korzeniowe (bulwy spichrzowe). Mogą one mieć 
do 25 cm długości i 6 cm grubości (4) oraz zawartość 
wody do 90% świeżej biomasy (5). Korzenie są zbie-
rane, a następnie krojone w plastry, suszone mają ko-
lor szarobrązowy do ciemnobrązowego i gorzki smak 
(3). Głównymi związkami farmakologicznie czynny-
mi występującymi w tej roślinie są irydoidy glikozy-
dowe, takie jak harpagozyd, harpagid, harpagenina, 
prokumbid i prokumbozyd, które są obecne w bulwach 
i zostały opisane jako najbardziej obiecujące skład-
niki terapeutyczne. Korzenie uzyskane z jeszcze jed-
nego gatunku, a mianowicie z Harpagophytum zeyheri 
Decne określane są również nazwą czarci pazur, lecz 
stężenie harpagozydu, składnika o największej ak-
tywności terapeutycznej, jest w nich niższe niż w Har-
pagophytum procumbens DC, dlatego surowiec z tej ro-
śliny jest uznawany za cenniejszy (6). Obie te rośliny 
są dość łatwe do rozpoznania podczas etapów kwit-
nienia i owocowania, podczas gdy suszony materiał 
roślinny jest praktycznie nie do odróżnienia. Dlate-
go zdarza się dość często, że próbki handlowe są za-
nieczyszczone i są mieszaniną obu gatunków roślin. 
Inne składniki chemiczne hakorośli rozesłanej to cu-
kry (głównie tetrasacharyd stachiozy), triterpenoidy 
(kwas oleanolowy i ursolowy), fitosterole (głównie 
β-sitosterol i stigmasterol), kwasy aromatyczne (ka-
wowy, cynamonowy i chlorogenowy) oraz flawono-
idy (luteolina i kamferol), chinony (harpagochinon), 
woski, minerały (Ca, Cr, Mg, Mn, K, P, Se, Si, Zn) oraz 
węglowodany (glukoza, fruktoza, stachioza, rafino-
za). Cukry stanowią 50–70% suchej masy wyciągu (7, 
8, 9, 10). Obecność tak dużej ilości substancji czyn-
nych sprawia, że czarci pazur wykazuje liczne dzia-
łania farmakologiczne (11), które prezentuje tabela 1.

Czarci pazur był od wieków stosowany w tradycyj-
nej medycynie plemiennej przez rdzennych miesz-
kańców Afryki Południowej do leczenia szeregu scho-
rzeń (3). Ludy Khoisan z pustyni Kalahari używały go 
jako środek przeciwbólowy, łagodzący zmiany skór-
ne (owrzodzenia, czyraki, rany) oraz przy powi-
kłaniach ciążowych. Korzeń jest stosowany doust-
nie w medycynie ludowej w leczeniu wielu schorzeń, 
w tym niestrawności, gorączki, reakcji alergicznych, 
reumatyzmu, infekcji dróg moczowych, przy bólach 

poporodowych, chorobie wrzodowej i stanach zapal-
nych jelit (12, 13, 14, 15, 16) stosowany w małych daw-
kach okazał się skuteczny w leczeniu skurczów men-
struacyjnych, podczas gdy wysokie dawki okazały się 
skuteczne w wydalaniu łożyska po porodzie (17). Efekty 
terapeutyczne hakorośli rozesłanej wynikają z wielu 
mechanizmów i są zależne od określonej ilości każ-
dego składnika; jednak za aktywność terapeutyczną 
rośliny jest najbardziej odpowiedzialny harpagosyd, 
który działa przeciwzapalnie i przeciwbólowo po-
przez hamowanie syntezy prozapalnej prostaglandy-
ny PGE2 oraz tlenku azotu na drodze hamowania toru 
cyklooksygenazy-2, lipooksygenazy i syntetazy tlen-
ku azotu (18, 19, 20, 21). Powstałe w wyniku rozkła-
du harpagozydu harpagid i 8-p-kumaroiloharpagid 
również wykazują umiarkowane działanie przeciw-
zapalne i przeciwreumatyczne (10). Największa ilość 
harpagozydu została stwierdzona w bulwach wtór-
nych, mniejsza w korzeniu palowym i  liściach (22, 
23). Z korzeni sporządzany jest proszek (Pulves Har-
pagophyti) oraz ekstrakty płynne lub suche (Extractum 
Harpagophyti), które są wykorzystywane do wyrobu 
innych postaci leków. Ekstrakty z czarciego pazura 
wykazują również działanie zapobiegające degrada-
cji macierzy chrząstki poprzez hamowanie syntezy 
i wydzielania metaloproteaz, w tym głównie elastazy, 
przez chondrocyty (24, 25, 26). Mechanizm hamowa-
nia syntezy metaloproteaz jest związany z blokowa-
niem wydzielania cytokin prozapalnych, w tym in-
terleukiny 1 i czynnika martwicy nowotworów TNF-α 
przez chondrocyty pobudzone reakcją ostrej fazy (25, 
27). Stwierdzono że, harpagozyd i harpagid, wykazu-
ją aktywność przeciwwirusową w stosunku do wirusa 
opryszczki pospolitej typu pierwszego (HSV-1), a także 
wirusa pęcherzykowatego zapalenia jamy ustnej (VSV) 
(28), jak również hamują rozwój grzybicy wywołanej 
przez Candida krusei (29). W lecznictwie weterynaryj-
nym preparaty z Harpagophytum procumbens są zale-
cane w leczeniu wspomagającym lub uzupełniającym 
reumatoidalnego zapalenia stawów, zapalenia ko-
ści i stawów, zapalenia ścięgien, nerwobólach (tab. 2).

Boswellia serrata to średniej wielkości drzewo li-
ściaste o mocno rozgałęzionej koronie rosnące w su-
chych, górzystych regionach Indii, Bliskiego Wschodu 
i Afryki Północnej (30, 31). Drzewo to dostarcza gu-
możywicę o nazwie Olibanum, którą od niepamiętnych 
czasów używano jako kadzidła w ceremoniach reli-
gijnych i kulturowych oraz w medycynie. Gumożywi-
ca wypływa samoistnie z drzew kadzidłowych lub po 
nacięciu cienkiej jak papier kory pnia i jest przecho-
wywana w specjalnie wykonanych bambusowych ko-
szach. Półstałą żywicę gumową pozostawia się w ko-
szu przez około miesiąc, w tym czasie płynna frakcja 
lokalnie nazywana „ras” oddziela się od żywicy gu-
mowej o konsystencji półstałej do stałej, która powoli 

Tabela 1. Działania farmakologiczne substancji czynnych otrzymanych z czarciego pazura (11)

Surowiec Działanie farmakologiczne Wskazania

Wtórne bulwy 
spichrzowe

przeciwreumatyczne, przeciwzapalne, antyoksydacyjne, przeciwbólowe, 
antycholesterolowe, przeciwhiperglikemiczne, przeciwwirusowe 

zapalenie kości i stawów, reumatoidalne zapalenie stawów, 
zapalenie ścięgien, osteoporoza, wrzodziejące zapalenie jelita 
grubego, cukrzyca typu 1, choroby neurodegeneracyjne
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twardnieje, zmieniając barwę ze złotej na brązową 
lub zielonobrązową, w zależności od miejsca wystę-
powania drzewa, jego wieku, pory roku oraz sposo-
bu i rozmiaru nacięcia. Stwardniała frakcja żywicy 
jest następnie rozdrabniana, kruszona drewniany-
mi młotkami oraz usuwane są z niej wszelkie zanie-
czyszczenia, np. kawałki kory, wszystkie czynności 
wykonywane są ręcznie. Po przetworzeniu gumoży-
wicę klasyfikuje się według jej smaku, koloru, kształ-
tu i wielkości. Zbiór żywicy trwa zazwyczaj przez cały 
okres letni i jesienny. Pojedyncze drzewo kadzidłow-
ca może być eksploatowane jedynie przez trzy kolejne 
lata, gdyż po tym czasie jakość wysięku znacznie się 
obniża. Dlatego należy je pozostawić w spokoju przez 
kilka lat po okresie zbioru (32).

Boswellia serrata to jedno z najstarszych i najbar-
dziej cenionych ziół w Ajurwedzie. Gajabhakshya, 

sanskrycka nazwa czasami używana dla Boswel-
li, sugeruje, że słonie lubią to zioło jako część swojej 
diety. W starożytności Egipcjanie, Grecy i Rzymianie 
używali gumożywicę jako kadzidło, fumigant i uni-
wersalny aromat. W tradycyjnych tekstach ajurwe-
dyjskich i unani gumowata żywica jest wymienia-
na jako skuteczny środek na biegunkę, czerwonkę, 
grzybicę, czyraki, choroby skóry, choroby układu 
krążenia, owrzodzenia jamy ustnej, bóle gardła, za-
palenie oskrzeli, astmę, kaszel, upławy, wypada-
nie włosów, żółtaczkę, hemoroidy, kiłę i nieregular-
ne miesiączki. Działa również napotnie, ściągająco, 
przeciwgorączkowo, moczopędnie. Ponieważ wyka-
zuje wiele efektów terapeutycznych (32, 33), współ-
czesna medycyna i  farmakologia zwracają uwa-
gę na jej zastosowanie w lecznictwie, co obrazuje  
tabela 3.

Tabela 2. Preparaty weterynaryjne zawierające w swoim składzie czarci pazur

Producent Nazwa preparatu Postać / wskazania producenta Ilość czarciego pazura w preparacie

Scan Vet

ArthroFlex syrop / zapewnienie prawidłowego rozwoju oraz regeneracji chrząstki 
stawowej u psów i zwierząt futerkowych 0,5 ml / 5 ml

Arthro Scan Kęsy
kęsy / wspomagająco w stanach zapalnych, zwyrodnieniach i innych 
problemach w obrębie stawów, zaburzeniach rozwojowych stawów, 
po urazach narządu ruchu i zabiegach ortopedycznych u psów

25 mg / 8 g (1kęs)

Arthro Scan syrop / wspieranie prawidłowego funkcjonowania stawów i odżywienia 
chrząstki stawowej u psów 25 mg / 5 ml

Eurowet Arthrophyl syrop / wspieranie prawidłowego funkcjonowania stawów i odżywienia 
chrząstki stawowej u psów i kotów 160 mg / 650 mg (1 tab.)

Dolfos

ArthroFos Forte proszek / wspieranie prawidłowego funkcjonowania stawów i odżywienia 
chrząstki stawowej psów 1 mg / 4 g

ArthroDol
tabletki / wspomaganie ruchliwości (pracy układu 
mięśniowo-szkieletowego) i przyspieszenie procesów regeneracji 
chrząstki stawowej u psów

350 mg / 1 g (1 tab.)

ArthroMax syrop / wspieranie prawidłowego funkcjonowania stawów i odżywienia 
chrząstki stawowej u psów i kotów 150 mg / 5 ml

Husse Artro Plus tabletki / wzmocnienie i ochrona układu stawowego oraz łagodzenie bólu 
u psów i kotów brak danych

Speed Arthro-San Pearls granulat / wzmocnienie więzadeł, ścięgien i stawów u koni 2% / 750 g

Over Zoo OVER Arthro syrop / wspomaganie rozwoju i regeneracja chrząstki stawowej u psów
w jednej dawce (pompce) 1,36 ml / 0,96 mg 
(na podstawie określonej zawartości % 
ekstraktu w użytym do produkcji surowcu)

HorseLine Devil’s Claw
proszek / ochrona i regeneracja układu mięśniowo-szkieletowego, 
w okresie rekonwalescencji po urazach i operacjach narządu ruchu, bóle 
mięśni, zapalenie ścięgien i więzadeł u koni

100% ekstrakt z czarciego pazura 4:1, co 
oznacza, że do produkcji 1 kg ekstraktu 
zużyto 4 kg suszonego korzenia hakorośli

Equinova
Arthroagil Powder proszek / w chorobie zwyrodnieniowej stawów, chorobie trzeszczkowej, 

podczas kontuzji/urazów aparatu ruchu oraz w codziennej profilaktyce 20% / 1,5 kg

Arthroagil Liquid roztwór / w chorobie zwyrodnieniowej stawów, chorobie trzeszczkowej, 
podczas kontuzji (urazów aparatu ruchu) oraz w codziennej profilaktyce 20% / 1l

Vetoquinol Caniviton Forte 
Plus

usprawnienie metabolizmu tkanki chrzęstnej oraz dostarczenie komórkom 
tkanki chrzęstnej „budulca” do syntezy glikoaminoglikanów. Ich 
stosowanie poprawia elastyczność chrząstki oraz zwiększa ilość płynu 
maziowego, dzięki czemu poprawia ruchomość i amortyzację stawów. 

150 mg /1 tab. (2,2 g)

Tabela 3. Działania farmakologiczne żywicy pozyskiwanej z kadzidłowca indyjskiego (33)

Surowiec Działanie farmakologiczne Wskazania

Żywica 

przeciwartretyczne, przeciwzapalne, wykrztuśne, 
przeciwhiperlipidemiczne, przeciwmiażdżycowe, przeciwbólowe, 
uspokajające, hepatoprotekcyjne, antyproliferacyjne, immunomodulujące, 
przeciwbakteryjne, przeciwlękowe, przeciwneurotyczne

stany zapalne i schorzenia degeneracyjne stawów, więzadeł, 
ścięgien i mięśni, owrzodzenie jelita grubego, zespół jelita 
drażliwego, stany zapalne oskrzeli i zatok, leczenie bólu 
przewlekłego, astma oskrzelowa, choroby nowotworowe, łuszczyca
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Skład pozyskiwanego olibanum to 5–10% olejki 
eteryczne (a w nich przede wszystkim związki mo-
noterpenowe), 12–23% śluzy, 30–55% polisacharydy 
i 30–60% żywica. Składniki o największej aktywności 
biologicznej to kwasy bosweliowe – związki o struk-
turze pentacyklicznych kwasów triterpenowych, do 
których należą: kwas 11-keto-β-bosweliowy, kwas 
acetylo-11-keto-β-bosweliowy, kwas 11-α-hydroksy- 
-β-bosweliowy, związki typu oleanum (kwas alfa-bo-
sweliowy), związki typu ursanu (kwas beta-boswelio-
wy), kwas 9,11-dehydro-α-bosweliowy. Inne związki 
to cembrenoidy diterpenowe, serratol, kwas lupe-
olowy, kwas acetylo-lupeolowy, diterpeny, α-tujen, 
α i β-amiryna, tetracykliczne kwasy triterpenowe, 
cukry – arabinoza, ksyloza, galaktoza, kwasy urono-
we, β-sitosterol, flobafeny (32, 33). Jednak za aktyw-
ność terapeutyczną rośliny najbardziej odpowiedzial-
ne są dwa kwasy, kwas 11-keto-β-bosweliowy i kwas 
acetylo-11-keto-β-bosweliowy, które wykazują kil-
ka mechanizmów działania: hamują 5-lipoksygena-
zę enzym katalizujący produkcję leukotrienów, np. 
leukotrienu B4, który uznawany jest za jeden z waż-
niejszych mediatorów reakcji zapalnych, wpływają 
na układ odpornościowy, obniżają poziomu cytokin 
(interleukin i czynnika martwicy nowotworów) oraz 

zmniejszają aktywności układu dopełniacza i elasta-
zy leukocytów (elastaza jest proteazą serynową, któ-
ra inicjuje uszkodzenie tkanek), redukują tworzenie 
reaktywnych form tlenu i rekrutację komórek zapal-
nych za pośrednictwem selektyny P. Białko to odgry-
wa główną rolę w zapoczątkowaniu przemieszczenia 
się leukocytów do ogniska zapalnego. Przemiesza się 
ono z wnętrza na powierzchnię komórek śródbłon-
ka naczyniowego, gdy jego komórki ulegną aktywa-
cji podczas zapalenia pod wpływem histaminy bądź 
trombiny. Jeszcze inny składnik żywicy oleo-gumo-
wej, a mianowicie kwas β-bosweliowy, wykazuje dzia-
łanie przeciwzapalne poprzez hamowanie katepsy-
ny G, proteazy serynowej i mikrosomalnej syntazy 
prostaglandyny E (34). W lecznictwie weterynaryj-
nym preparaty z Boswellia serrata zalecane są w pro-
filaktyce i leczeniu układu kostno-stawowego u koni, 
psów i kotów (tab. 4).
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Tabela 4. Preparaty weterynaryjne zawierające w swoim składzie kadzidłowiec indyjski

Producent Nazwa preparatu Postać / wskazania producenta Ilość Boswelli serrata w preparacie

Vetoquinol Flexadin Advanced mięsne kąski / wspomaganie metabolizmu chrząstki stawowej 
w przypadku choroby zwyrodnieniowej stawów u psów 

standaryzowany ekstrakt z kadzidłowca 
(190 mg/kąsek) o wysokiej (85%) 
zawartości aktywnych kwasów 
bosweliowych

Dolfos Arthro Paste pasta / wspomaganie metabolizmu stawów w przypadku choroby 
zwyrodnieniowej u psów i kotów 5 g / 250 mg

Dromy

Boswellia

roztwór / obrzęki, bukszyny, nakostniaki, ropne zapalenie tkanki łącznej 
podskórnej, w rekonwalescencji po urazach i operacjach aparatu 
ruchu, w ochronie i regeneracji po okresie intensywnego wysiłku, przy 
zmniejszonej ruchliwości stawów zwłaszcza u starszych koni, psów 
i kotów

extrakt z Boswellia serrata  
6000 mg / 50 ml

Flex Vet

roztwór / wspomagająco w okresie intensywnego wzrostu, u psów 
pracujących i sportowych w intensywnym treningu, leczniczo w celu 
zmniejszenia objawów schorzeń stawów, dla skutecznego wsparcia 
w stanach zapalnych i schorzeniach degeneracyjnych stawów, więzadeł, 
ścięgien i mięśni, w celu regeneracji po urazach i operacjach oraz u psów 
i kotów w podeszłym wieku

extrakt z Boswellia serrata  
600 mg / 100 ml

Flex

roztwór / wspomagająco u koni i psów sportowych w intensywnym 
treningu, leczniczo w stanach zapalnych i schorzeniach degeneracyjnych 
stawów, więzadeł, ścięgien i mięśni, regeneracja po urazach i operacjach 
u koni i psów w podeszłym wieku

extrakt z Boswellia serrata  
1200 mg / 100 ml

Game Dog AniFlexi+V2

proszek / wspomaganie prawidłowej pracy układu ruchu, zaburzeniami 
w funkcjonowaniu stawów oraz dla młodych psów w okresie 
intensywnego wzrostu, u których występują nieprawidłowości w rozwoju 
chrząstek stawowych

100 mg / 1 g

DermaPharm Flawitol artro tabletki / wspomagająco w leczeniu chorób zwyrodnieniowych stawów 
u psów 80 mg / 1,6 g (1 tab.)

HorseLine Boswellia Seratta

proszek / rehabilitacja – w trakcie rekonwalescencji po urazach 
i operacjach aparatu ruchu, zapalenie stawów, kręgosłupa, choroba 
zwyrodnieniowa układu kostno-stawowego, zapalenie kaletek 
maziowych, mięśniobóle, w stanach zapalnych ścięgien i więzadeł, sport 
– ochrona i regeneracja aparatu ruchu, sztywność stawów i mięśni, bóle 
kręgosłupa i grzbietu, obrzęki, nakostniaki, u starszych koni – sztywność, 
zmniejszona ruchomość stawów, osteoporoza, choroby reumatyczne 
i artretyczne u koni

kwas boswelliowy
100 g / 1000 g
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